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میلادی(  1955( بیولوژیست  و  پزشک  سالک،  جوناس  کشف  اطفال،  فلج  واکسن  عرضه 
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درگذشت شاهرخ مِسکوب، شاهنامه  پژوه، مترجم و نویسنده ایرانی )1384 خورشیدی(

سالگرد عروج سپهبد صیاد شیرازی
بیست و ششمین سالگرد شهادت امیر سپهبد شهید علی صیاد 
شیرازی، صبح پنجشنبه با حضور رئیس ستادکل نیروهای مسلح، 
فرمانده کل ارتش و فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در 
مسجد امام خمینی )ره( ستاد فرماندهی ارتش برگزار شد. در این 
مراسم وزیر اطلاعات، معاون هماهنگ  کننده ارتش، سخنگوی 
دولت، فرمانده نیرو زمینی ارتش، معاون هماهنگ کننده سازمان 

عقیدتی سیاسی آجا و معاون اجرایی ارتش نیز حضور داشتند.

تسخیر فضا  توسط یوری
64 سال پیش در چنین روزی، برابر 12 آوریل ١٩٦١ میلادی، سرهنگ یوری 
با فضاپیمای  اتحاد جماهیر شوروی،  ارتش  گارین، خلبان  گا الکسیوویچ 
»وستوک-1« به فضا رفت تا عنوان نخستین فضانورد جهان را از آن خود کند. 
این خلبان 27 ساله موفق شد مدار زمین را در مدت ١٠٨ دقیقه یک دور به طور 
گارین به  کامل بپیماید، تا به این ترتیب »عصر فضا« با این اقدام او آغاز شود. گا
دلیل این سفر فضایی و تاریخی به ستاره ای مشهور تبدیل شد و ضمن سفر 
به بسیاری از کشورهای جهان از جمله ایران، نشان ها و عنوان های افتخار 
کرد. او پس از این پرواز تاریخی به سمت  بی شماری از سراسر دنیا دریافت 
ریاست مرکز آموزش فضانوردان انتخاب شد، اما همچنان در کنار حرفه  خود 
گون، نقش مهمی در افزایش اطلاعات  با حضور و سخنرانی در کشورهای گونا
گارین 8 سال پس از  عمومی در خصوص سفرهای فضایی ایفا کرد. یوری گا
سفر به فضا طی یک سانحه هوایی کشته شد. شب 12 آوریل هر سال به عنوان 

»شب یوری« گرامی داشته می  شود.

]شهروند[                13 سال پیش در چنین روزی، برابر 12 آوریل 2012 میلادی، پیکر محمد احمد بن بلا، از رهبران استقلال الجزایر و نخستین رئیس جمهوری بزرگترین کشور قاره آفریقا، 
در میان اندوه صدها هزار نفر از مردم کشورش تشییع و در قطعه شهدای قبرستان بزرگ شهر الجزیره، به خاک سپرده شد. بن بلا که در هنگام مرگ 95 سال داشت از دوستداران 
انقلاب اسلامی مردم ایران به شمار می آمد و بارها با سفر به کشورمان این علاقه را نشان داده بود، کما این که یک بار نیز مقابل دوربین های تلویزیونی این توجه خود را با گفتن جمله 
»انقلاب اسلامی ایران یک حادثه فوق العاده و معجزه قرن است«، به عینه ثابت کرد. مروری کوتاه بر تاریخ مبارزات استقلال طلبانه مردم الجزایر بر علیه استعمار فرانسه، ما را با 
شخصیت های ماندگار بسیاری مواجه می  کند که هر کدام نقشی بزرگ در هدایت انقلاب بزرگ مردم این کشور مسلمان داشتند، از یوسف زیغود، دیدوش مراد و محمد بوضیاف 

گرفته تا هواری بومدین، احمد توفیق و... اما همه این اسامی بزرگ، ذیل و در سایه یک نام دیگر قرار می گیرند که کسی نیست جز، محمد احمد بن بلا.   

دست برداشتن فرانسه از 8درصد مساحت کره زمین!
قیام مردم الجزایر برای کسب استقلال از فرانسه، یکم نوامبر ١٩٥٤ میلادی با اعلام 
موجودیت »جبهه آزادیبخش میهنی« به ریاست احمد بن  بلا در قاهره پایتخت مصر 
رسماً آغاز شد. از این تاریخ تا جولای ١٩٦٢ میلادی که استقلال این کشور آفریقایی 
توسط فرانسه به رسمیت  شناخته شد، برای ٨ سال خشونت بسیاری توسط هر دو طرف 
اعمال شد و خون های بسیاری بر زمین ریخت. مساحت مستعمرات فرانسه  بین سال های 
١٩١٩ تا ١٩٣٩ میلادی بالغ بر ١٢ میلیون کیلومترمربع بود، یعنی چیزی معادل ٨ درصد 
مساحت کره  زمین! اما در نهایت فرانسه نیز مانند بریتانیا موفق نشد مستعمرات خود را تا 
برای همیشه حفظ کند و به نوبت  استقلال آن ها را به رسمیت شناخت. در این دومینوی 
اعطای استقلال، کشورهای کنگو، مراکش، سنگال، تونس، نیجر، کامرون، آفریقای مرکزی، 
بورکینافاسو، الجزایر، ساحل عاج، گینه،  مالی، موریتانی، توگو، بنین، چاد و گابن از زیر پرچم 

سه رنگ فرانسه خارج شده و پرچم مستقل خود را برافراشتند.

نتیجه مبارزات مردمی و تصمیم انقلابی شارل دوگل
همانطور که اشاره شد، در پروسه دست برداشتن فرانسه از مستعمرات آفریقایی اش، اعطای 
استقلال به الجزایر تاحدود بسیار زیادی سخت  تر از بقیه به منصه ظهور رسید. هم فرانسوی ها 
و هم استقلال طلبان الجزایری برای رسیدن به هدف، خشونت را سرلوحه خود قرار دادند. اما 
نهایتاً با وجود تسلط بی چون چرای ارتش فرانسه به دلیل داشتن امکانات نظامی پیشرفته تر 
و بیشتر، کار به جایی رسید که پاریس متوجه شد پافشاری برای ادامه تسلط بر الجزایر به 
نفع آینده فرانسه و فرانسوی ها نیست. این میان تصمیم قاطع شارل دوگل رئیس جمهوری 
فرانسه برای اعطای استقلال به آخرین مستعمره بزرگ این کشور را نیز نباید از نظر دور 
داشت. تصمیمی که خشم ملی گرایان فرانسوی را برانگیخت تا جایی که نقشه ترور دوگل را 
کشیدند، هرچند که موفق نشدند. پس از اعطای استقلال به الجزایر، احمد بن بلا در نخستین 
انتخابات سراسری به عنوان رئیس جمهوری این کشور برگزیده شد و با ملی کردن مزارع و 

صنایع، دست فرانسوی ها را از شریان های اقتصادی کشورش کوتاه کرد.

احمد بن بلا، رهبر استقلال الجزایر، دوستدار انقلاب اسلامی ایران

ارتشبد حسین فردوست، دوست 
پهلوی  محمدرضا  کودکی  دوران 
و رئیس دفتر اطلاعات او، پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی در ایران ماند 
و خاطرات خود از دوران مجالست 
با شاه، خاندان و دولتمردان رژیم 
پهلوی را به رشته تحریر درآورد. 
عنوان  تحت  فردوست  خاطرات 
»ظهور و سقوط سلطنت پهلوی« 
منتشر شده است که در این ستون به 

تناوب برخی را مرور می کنیم.

روابط اسرائیل و ساواک)2(
برون  اداره  اسرائیلی،  استاد 
و  تلقی می کرد  را بسیار مهم  مرزی 
می گفت: »ما باید اطلاعات دقیقی از 
کشورهای همسایه داشته باشیم.« 
که آیا سازمان امنیت  از او پرسیدم 
کشور و سازمان اطلاعات خارجی در 
جواب  است؟  بوده  موفق  اسرائیل 
کاملاً! و علت را چنین توضیح  داد 
کشورهای  داد: »یهودیان چون در 
کنده بودند، به خصوص  مختلف پرا
در اروپای شرقی و غربی و آمریکای 
کردند و از جمله  شمالی ترقی زیاد 
در  توانستند  یهودیان  از  بسیاری 
این کشورها در زمینه های اطلاعاتی 
حساس  مشاغل  و  کنند  رشد 
رئیس  رده های  در  حتی  اطلاعاتی 
کل و یا جانشین رئیس کل را به دست 
اسرائیل  کشور  که  زمانی  بگیرند. 
تشکیل شد، کلیه افرادی که در این 
داشتند  اطلاعاتی  مشاغل  کشورها 
جدید التأسیس  تشکیلات  در 
اطلاعاتی اسرائیل در همان مشاغل 
گمارده شدند.« او می گفت در حال 
حاضر می توان ادعا کرد که اسرائیل 
دارای یکی از قوی ترین سازمان های 
اطلاعاتی جهان است، زیرا هر یک 
سازمان ها  این  حساس  پرسنل  از 
و  دیده  آموزش  کشورها  از  یکی  در 
کلیه  نتیجه  در  و  داشته  فعالیت 
تجربیات پیشرفته اطلاعاتی جهان 
در اسرائیل متمرکز شده و از مجموع 
آن یک سیستم مستقل متناسب با 
وضع اسرائیل به وجود آمده است. 
ک  به ساوا که در سال 1340  زمانی 
رفتم، سرتیپ علوی کیا )قائم مقام 
ک( فردی به نام یعقوب  سابق ساوا
نیمرودی را به من معرفی کرد و گفت 
ک  محمدرضا اجازه داده که او با ساوا
رابطه داشته باشد و تبادل اطلاعات 
کند. نیمرودی درجه سرهنگ دومی 
سفارت  اطلاعات  رئیس  و  داشت 
مخفی اسرائیل بود. او یک ماه بعد 
از  آمد و ضمن تشکر  به دیدن من 
ک  کل ساوا ادارات  همکاری برخی 
هشتم(  و  سوم  و  دوم  کل  )ادارات 
کت  کتی به من داد. دیدم که در پا پا
مبلغ 80 هزار تومان )یا 60 هزار تومان( 
وجه نقد است. از او پرسیدم که این 
بدو  »از  داد:  پاسخ  چیست؟  مبلغ 
همکاری برون مرزی هر ماه این مبلغ 
به سرتیپ علوی کیا بابت هزینه هایی 
ک در این همکاری محتمل  که ساوا
کت  می شود، پرداخت می شود!« پا
گفتم: »فعلاً نزد  را به او پس دادم و 
خودتان باشد تا با علوی کیا ملاقات 
و موضوع را مطرح کنم.« او هم پس 
کرد. با سرتیپ  گرفت و خداحافظی 
را  جریان  و  کردم  ملاقات  علوی کیا 
که  است  »مدتی  گفت:  پرسیدم. 
اسرائیلی ها 3 پایگاه برون مرزی در 
غرب و جنوب ایران احداث کرده اند 
ک از این  و بابت هزینه هایی که ساوا
بابت متحمل می شود، هر ماه این 
ک می پردازند که به  مبلغ را به ساوا
ک  ساوا سری  هزینه های  مسئول 

داده می شود.«       
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یک پروژه دیوانه وار در عربستان 
ج دنیا با 2کیلومتر ارتفاع ساخت بلندترین بر

بسازد.  بلند  فوق العاده  آسمانخراش  یک  دارد  قصد  سعودی  عربستان 
ساختمانی که قرار است ارتفاع آن دو برابر برج خلیفه باشد، یعنی بلندترین 
ساختمان فعلی جهان. این برج که نامش »رایز تاور« است، قرار است 2 هزار 
متر ارتفاع داشته باشد و ساخت آن حدود ۵ میلیارد دلار هزینه برمی دارد. رایز 
تاور قرار است نقطه  مرکزی پروژه ای به اسم »قطب شمال« در عربستان باشد، 
شهری آینده نگر در نزدیکی ریاض. در طرح های نخستین، این شهر مدرن پر 
از آسمانخراش های پیشرفته و برج هایی با معماری نوآورانه است که رایز تاور 
در مرکز آن قرار دارد. این برج قرار است رکورد همه آسمانخراش های جهان را 
بشکند و حتی از برج جده که گفته می شود هزار متر ارتفاع خواهد داشت هم 
بلندتر خواهد بود. رایز تاور 678 طبقه دارد و طراحی اش را یکی از مطرح ترین 

شرکت های معماری جهان، یعنی Foster + Partners برعهده دارد. 
از شرکت های بزرگ بین المللی  صندوق سرمایه گذاری دولتی عربستان 
ارائه  را  خودشان  پیشنهادهای  عظیم  پروژه  این  مدیریت  برای  خواسته 
دهند. پروژه »قطب شمال« قرار است به یکی از قطب های اقتصادی آینده  
شهر ریاض تبدیل شود و مساحتی حدود 300 کیلومتر مربع را در بر بگیرد. این 
شهر به شکلی طراحی خواهد شد که بخش های مسکونی، تجاری و صنعتی 
را به صورت کاملاً هماهنگ در خود جای دهد. مدیرعامل شرکت سعودی 
کید می کند پروژه »قطب شمال« تلاشی است  هولدینگ، محمد القحطانی، تا
برای ترکیب هوشمندانه فناوری های نو با طبیعت تا تجربه ای متفاوت از زندگی 
کنان فراهم کند. این پروژه قرار است چهره  اقتصادی و اجتماعی  را برای سا
منطقه را به کلی تغییر دهد و به یک نقطه عطف تبدیل شود. با اجرای این طرح، 
فرصت های شغلی جدیدی ایجاد خواهد شد، سرمایه گذاران خارجی جذب 

می شوند و سطح زندگی مردم بالا خواهد رفت.

امروز با جهان

کشف جدید درباره پیر شدن مغز
پیر شدن مغز از 44سالگی و تثبیت در 90سالگی

بر اساس نتایج یک تحقیق جدید، مغز انسان به طور تدریجی و خطی پیر 
گهانی پیری را تجربه می کند.  نمی شود، بلکه در دوره های مختلف به طور نا
این پژوهش مبتنی بر تحلیل داده های تصویربرداری مغزی بیش از 1۹ هزار 
فرد بین 18 تا ۹0 سال است. بر این اساس شبکه های مغزی در طول عمر نه تنها 
دچار ناپایداری می شوند، بلکه این تغییرات روندی غیرخطی دارد و از حدود 
دهه چهارم زندگی، نشانه های ثابتی از پیری مغز ظاهر می شوند. مغز انسان 
در حدود 44 سالگی با روند سریع پیری مواجه می شود و در حدود 67 سالگی 
این روند شدت بیشتری پیدا می کند، ولی در نهایت در حدود ۹0 سالگی، روند 
پیری به ثبات می رسد. پیش تر برخی تحقیقات نشان داده بودند که روند پیر 
شدن ممکن است به کاهش انرژی مورد نیاز برای انتقال پیام های عصبی در 
کی از آن است که این افت انرژی از حدود  مغز مربوط باشد. یافته های تازه حا

40 سالگی آغاز می شود و احتمالا با مقاومت نسبت به انسولین در ارتباط است.
پس از این سن، سلول های مغزی همچنان به فعالیت ادامه می دهند، اما 
برای تنظیم قند خون، به میزان بیشتری انسولین نیاز دارند. به همین دلیل، 
تأمین سوخت جایگزین در این دوره حساس می تواند به بهبود عملکرد مغز 
کمک کند. این سوخت ممکن است از طریق کتون ها که در این مطالعه به عنوان 
یک عامل محافظتی بالقوه معرفی شده اند، تامین شود. کتون ها نوعی سوخت 
مغزی هستند که نورون ها می توانند بدون نیاز به انسولین آن ها را مصرف کنند. 
پژوهشگران اثر کتون ها را در مقایسه با گلوکز بررسی کرده اند. نتایج نشان می دهد 
که کتون ها موفق شده اند شبکه های مغزی در حال تخریب را تثبیت کنند. این 
یافته ها می تواند زمینه ساز رویکردهای جدیدی برای جلوگیری از کاهش توان 
شناختی ناشی از افزایش سن و همچنین بیماری های تخریب کننده سلول های 
مغزی مانند آلزایمر باشد. با این کشف می توان افراد در معرض خطر را از طریق 

نشانگرهای عصبی-متابولیک شناسایی کرد و برای درمان وارد عمل شد.

نکات کاربردی حقوقی برای همه به زبان ساده  
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را 
افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت 
قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش 
مراجعات مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین 
فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

زندگی مشترک و مسئله »تمکین«
که مربوط به روابط زناشویی و  تمکین دو نوع است: یکی تمکین خاص 
تأمین خواسته های مشروع جنسی همسر است. دیگری تمکین عام که مربوط 
به حضور زن در زندگی و خانه است. عدم تمکین اثراتی دارد از جمله،  زوجه ای 
که تمکین نکند نفقه به او تعلق نمی گیرد و مرد نیز با در دست داشتن حکم 
قانونی مبنی بر الزام زوجه خود به تمکین می تواند تجویز ازدواج مجدد را از 

مراجع قضایی تقاضا کند.

دوره نامزدی، تعهد برای ازدواج
دوران نامزدی و وعده ازدواج در این دوران از نظر قانونی برای هیچ کدام از 
نامزدها هیچ گونه تعهدی در ازدواج ایجاد نمی کند. اما هدایای دوران نامزدی 

تحت شرایطی قابل مطالبه است.

امروز  با  قانون

امروز با سلامت

گل
 دو

رل
شا

احمد بن بلا


